29. *De Loctis*, lib. IX, cap. 7.

30. In 2-2, q. I. a. 10, p. 56. Edición «Comentarios del Maestro Francisco Vitoria a la Secunda Secundae de Sto. Tomás. Salamanca 1932».

31. In 2-2, q. X. a. 5.

32. *Teoría del Progreso dogmático...*, pp. 92-93.

33. Cod. Manuscrito del Cabildo Catedral Palentino, sigla MCP, 13. «*Relectio de haeresi*».

Los dos grados a que reduce Soto las verdades católicas reveladas son los siguientes ³⁴:

«Propositio catholica est propositio, quae habetur per revelationem... revelatio autem duplex est, scilicet, immediata et mediata... immediata revelatio est quae fit per infusionem scientiae immediate a Deo... ut fuit revelatio facta prophetis et apostolis et evangelistis. Revelatio autem mediata est quae fit a Deo per aliam scripturam revelatam, sicut est revelatio quae fit ecclesiae in conciliis, ubi non infunditur nova scientia, sicut apostolis, sed ecclesia ex scripturis et historiis, juvante ratione naturali, determinat propositiones fidei; et in hoc ducitur et manentur a Deo, ne errare possit; et haec est revelatio mediata.

Quo fit ut propositiones omnes... quae sunt primo modo revelatae, sunt catholicae in primo gradu. Istaesunt omnes, quae expressae continentur in sacro canone —Scripturarum—, et quae ex illis per consequentiam manifestam in lumine naturali colliguntur... In 2.º gradu sunt omnes propositiones determinatae ab ecclesia tamquam de fide. Ex quo sequitur quod aliqui articuli sunt catholici in primo gradu et aliqui in 2.º ut articulus Trinitatis est in primo gradu, sed quod Spiritus Sanctus procedat a Patre et Filio, quod habetur in symbolo nicaeno, —nicaeno-constantinopolitano—, est in 2.º gradu. Sequitur 2.º quod illa, quae habentur ex traditione apostolorum per approbationem ecclesiae, si non sint expressa in canone sacrae scripturae, sunt catholica in 2.º gradu».

Dejadas aparte algunas ambigüedades, que convendría aclarar en los anteriores textos de Soto pero que no nos interesan aquí, la distinción que en ellos se hace entre revelación *inmediata* y revelación *mediata* ³⁵ viene a coincidir con la distinción, hecha por todos los teólogos, entre la revelación comunicada inmediatamente por el Espíritu Santo o por Jesucristo a profetas, Agiógrafos o Apóstoles, y la misma revelación transmitida a nosotros por medio de la Iglesia; aunque, por otra parte, parece coincidir más con la distinción entre Escritura y Tradición. Pero sea de ello lo que fuere, de lo que no cabe duda es de que ambas a dos: revelación inmediata y mediata, tal cual las entiende Soto, Escritura y tradición son igualmente palabra de Dios y objeto de fe divina ³⁶. Esta doctrina la repite Soto frecuentemente, con unas u otras palabras, y en varios de sus escritos. Así, en el mismo lugar citado (p. 242), dice: